15 Quod autem personæ Ecclesiasticæ neque ab ijs, in quorum sunt protectione, neque etiam ab illis, in quorum degunt, & bona habent territorio, collectis gravari possunt, habetur l. 5. C. de *sacros. Eccles. Auth.* Item nulla, C. de *Episc. & Cler.* cap. 4. de *Immun. Eccles.* & tradit Sixtin. *de*

regal. lib. 2. cap. 14. num. 107. Quodque sint immunes à muneribus patrimonialibus, quæ scilicet cum erogatione patrimonij subeuntur, sive sit munus patrimoniale personale, quod imponitur personæ, non habita ratione patrimonij quantitatis, ut capitatio, pedagium, & guidagium; sive sit patrimoniale mixtum, quod solvitur, & imponitur ratione habita patrimonij quantitatis, sive hoc mixtum onus imponatur ipsis rebus, ut vectigalia, portoria, gabellæ; sive imponatur personis pro rebus, ut superindictum, vel collecta, de quibus Canonistæ in *cap. Non minus, de immun. Eccles.* Petr. Antibol. *tr. de muner. p.* 2. num. 4. & 5. Remig. Gonni *de charit. subsid.* qu. 61. Suar. *disp.* 23. de *cenfur. fecit.* 4. num. 23. Bellug. in *specul. Pr. incip. rubr.* 46. §. *Donum*, & §. *Restat videre*, & §. *Sunt & alia*, Vgolin. in *cap.* 18. *Bulla in Cœna Domini*, alijque, definitur in d. *cap. Non minus, cap. Adversus, de Immun. Eccles.* cap. 1. eod. in 6. *Clem. un. eod. tit. cap. Quaquam, de censib.* in 6. præsertim in d. *cap. 18. Bulla in Cœna Domini*, ubi fertur excommunicatio speciatim Papæ reservata contra imponentes collectas, decimas, tales, præstantias, vel alia onera personis, aut bonis Ecclesiasticis, aut ipsorum Ecclesiasticorum sine speciali, & expressa Papæ licentia, & contra eos, qui talia onera exigunt quocunque modo, vel colore, aut ea sic malè imposita à sponte dantibus, & concedentibus recipiunt, & contra eos, qui talia per se, vel per alios directè, vel indirectè facere, exequi, vel procurare, vel in eisdem auxilium, consilium, vel favorem præstare non verentur, cuiuscunque sint conditionis, etiam Imperatores, vel Episcopi. Et super his innovantur omnes Canones etiam in Lateranensi Concilio novissimo editi, cum suis censuris, & pœnis.

16 Quod declaratur primò, ut procedat hæc excommunicatio etiam contra imponentes, aut recipientes onera super bonis patrimonialibus Clericorum, ut patet ex eadem Bulla, ibi: *ac eorum bonis*, Sayr. *lib.* 3. cap. 22. num. 9. de *cenfur.* Suarez. *loco alleg.* n. 21. Quarant. v. *Vestigal.* Vgolin. *super d.* cap. 18. §. 3. estque communis sententia, etiam si non fuerint ad eorum titulum ordinati, Toler. *lib.* 1. cap. 29. Garzias *de benef. part.* 2. cap. 2. Filiuc. *tr.* 16. num. 298. & Layman. *lib.* 4. *tr.* 9. cap. 6. num. 9. Etiam si sint Clerici in minoribus, sed in habitu & tonsura incedant, Lessius *de iust. & iur. cap.* 33. num. 8. Gurtier. *lib.* 1. *paet. qu.* 7. Quarant. *loc. cit. ampliat.* 1. & alij apud Dian. *resolut.* 35. & 36. *tr.* 2. de *Immun. part.* 1. dummodo non sint coniugati, ut Doctores in c. *Ex parte, de Cler. coniug.* Layman. *cap.* 7. num. 4. ex Tridentino *sess.* 23. cap. 6. & c. *un. de Cler. coniug.* in 6. & dummodo non sint bona negotiationi exposita, ut *cap. fm. de vit. & honest. Cler. d. cap. Quaquam, de censib.* in 6. & *Clem. Præsenti, eod. tit.*

17 Declaratur secundò, procedat de oneribus patrimonialibus quibuscunque, sive sint onera rebus ipsis imposita, sive personis, ut pedagia, & guidagia, ut colligitur ex verbis Bullæ. Et ita docent Sylvest. *excomm.* 7. §. 77. & *excomm.* 32. Molin. *disp.* 670. num. 3. tom. 3. de *iust.* Alter. *lib.* 5. *disp.* 19. cap. 2. §. *Sed oritur*, Ladm. *cap.* 6. num. 2. §. 9. Vivald. *super cap.* 12. *Bull.* num. 1. in emendatis, Vgolin. *ibid.* §. 1. *vers.* 3. *affir.* Suar. *loc. loc. cit.* n. 23.

18 Denique declaratur, ut secundum veriore sententiam incurrant hanc censuram etiam exigentes onera patrimonialia ab Ecclesiasticis nulla lege, vel statuto, vel edicto imposita, sed propria sua audacia, seu avaritia. Quod tenent Angel. *excomm.* 7. *cas.* 23. Tabien. *excomm.* 5. *cas.* 21. Sylvest. *excomm.* 9. num. 46. §. 21. Alter. *cap.* 3. §. 2. *animaduerto*, Suar. *disp.* 21. *sect.* 2. num. 99. Molin. *disp.* 670. Filiuc. *tr.* 16. num. 289. satisque probatur ex ipso Bullæ contextu, licet plerique velint, quod textus Bullæ videatur loqui de exigentibus imposita, quodque exigens propria sua audacia incurrat tamen excommunicationem d. *cap. Quaquam, censibus.* in 6. si erant onera personalia, ut pedagia, vel in excommunicationem *cap. Clericis, de Immun. Eccles.* in 6. si erant onera mixta,

ut vectigalia, seu tributa &c. de quo testatur Bulla Cœnz qu. 16. pun. 1. num. 6. cum Sayro, Quaranta, Vgolino, Duardo, Vivaldo, Toletro, Suarez, Reginald & Soufa.

CONSULTATIO XXXI.

Plerisque in locis, Oppidis, Civitatibus merum imperium, & criminale est penes laicos, civile, & mixtum apud Ecclesiasticos, dubitatur, quisnam ipsorum sit Protector ac Dominus, vocandusque sit verus Patronus?

Et quidem haud præter rationem quis inclinare posset, ut existimet Dominum, ius gladij habentem ad defensionem hominum mero suo imperio subiectorum. Nam qui iurisdictionem criminalem habet, Dominus est, habens potestatem & auctoritatem coercendi, ac terrendi, *l. pupilli, §. territorium, & ibi Alciat ff. de verb. oblig. plenè Lucas de Penna in lib. 2. C. de exact. & executi. lib. 12. col. 2. & habens criminalem iurisdictionem apponit custodè in territorio, veluti dignior, referente Capycio dec. 27. col. 1. cui accedit Boer. in tract. de custodia clavium col. 6. idem decis. 227. Deinde habens merum imperium dicitur, & est dominus ratione præminentia quam habet in homines secundum Bart. in *l. Et si cum de public. & l. 1. §. Dominum, & ibi Io. Igneus, ff. ad Syllan.* Tertio commendat hanc eandem decisionem, quod merum Imperium sit nobilior, potentius, & dignius ipsa iurisdictione, sicut per textum in *l. Imperium ff. de iurisd. omn. Iud. & ex Luca de Penna deducit Boerius d. ir. de custod. clav. num. 55. Vincent. Cabotius disp. de iure publ. lib. 2. cap. 2. asseverans, ius animadvertendi, & pœnas irrogandi inter iura supremæ potestatis referri. Atqui iura statuunt, quando concurrunt in idem nobilior & ignobilior, potens & impotens, dignius & minus dignum, nobilior, dignius, & potentius semper trahere ad se id, quod est ignobile, impotens, & indignum, *l. In rem actio, §. 1. & seq. ff. de rei vendic. & l. Cum quidam, §. fin. ff. de aur. & argent. leg. cum similibus per eundem Boerium allegatis. Sic qui exercet curam in Ecclesia, dicitur illam habere, licet bona non teneat, quia cura est nobilior pars Ecclesiæ, nominatim docente Io. Andrea in cap. compromissa, §. 1. de elect. num. 6. Sic & proprietas, tanquam nobilior trahit ad se possessionem, cap. Cum dilectus in fin. ubi Canonistæ ext. de caus. possess. l. Si acceptilata, ff. de acceptilata. Vnde is, qui habet in toto, vel in parte Civitatis merum imperium, quod excessivè nobilior & potentius est, quàm sola iurisdictione, ad quod pertinet cogere, & coercere, *d. l. Imperium*, præferendus est in custodia Civitatis, *l. Si pluribus, ff. de leg. 1. & notant Innoc. in cap. Ad hec in glos. de offic. Arch. cum ratione nobilitatis imperij quoad custodiam & protectionem nota ipsi Domino habenti merum imperium censeatur esse subiecta, & etiam de proprietate imperantis potius est protegere & custodire, quàm alterius non imperantis, ut notatur in proem. ff. in princ.****

Hanc sententiam in terminis amplecti videtur Lucas de Penna in *l. Quicumque, C. de exact. & executi. lib. 12.* ubi dicit, quando sunt duo Domini alicujus Civitatis vel Castri, quorum unus habet iurisdictionem tantum in parte sua, & alter merum imperium, & habens merum imperium, imminente bello, vult totam Civitatem custodire, & alter habens iurisdictionem, etiam vult custodire, nec patri, quod in parte sua exercent potestatem, quod tunc ad habentem merum imperium spectet & pertineat, totam Civitatem custodire. Quanto magis igitur eo casu id procedit, quando quis merum imperium in toto loco habet per *l. Contra pupillum §. 15. Qui ad majus, ff. de re judic.*

Verum, præmissis dubitandi rationibus non attentis, hoc in casu dicendum esse puto, ei qui jus dumtaxat gladij habet, nullam incumbere defendendi necessitatem, nec ipsum, invito civili Domino, Patroni jus usurpari posse, Ratio decisionis inde colligitur, quia homines illi,

in quos alius merum tantum imperium habet, subditi non sunt, sicuti nominatim docet Glos. in Clem. un. §. Eiusdem etiam, v. subditus ext. de for. compet. ex qua Glos. singulariter notant Doctores, quod licet ratione delicti forum quis sortiatur illius Principis, vel Domini, sub quo deliquit; non tamen propterea ex hoc eius subditum effici, Dec. in cap. Ad nostram nu. 3. de appellat. & conf. 661. 6. Gig. ir. de crim. les. majest. lib. 1. rubr. qualiter & à quibus crim. les. majest. commit. qu. 68. num. 3. Boss. tit. de for. comp. n. 46. Nam aliud est forū sortiri, & aliud subditum esse, ut exquisitè observat Gail. de pignorat. cap. 15. nu. 6. docuitque Dec. conf. 264. num. 9. Gozad. conf. 49. num. 13. Alex. conf. 157. num. 3. cum seq. vol. 1. Ita in simili vassallus sortitur quidem forum ratione feudi coram domino feudi, *text. in cap. Caterum, de judic. cap. Ex transmissa, & cap. Verum, de for. comp. Felin. in cap. Licet ratione, num. 23. eod. tit.* Attamen non est subditus ejus, si sub Domino domicilium non habet. Nam feudum non dat imperium Domino feudi in vassallum, si ab eo non habet domicilium. Concessio enim feudi est contractus reciprocos inter Dominum & vassallum, *text. in cap. 1. de form. fidelit.* Ex quo contractu nullum resultat imperium, *text. in Clem. Pastoralis, de re judic. Doctores ibid. & in d. cap. Transmissa, & d. cap. Verum, Gig. d. qu. 68. Nait. crim. 45. num. 9. vol. 2. Boss. tit. de crim. les. majest. num. 106. cum seq. Capyc. dec. 162. num. 12. cum seq. Roland. à Vall. conf. 1. num. 26. cum seqq. vol. 3. Oldrad. conf. 43. num. 8.*

Quod etiam inde evidentius liquet, quia Domino criminalem iurisdictionem habenti nullum juramentum hominij præstant, ut nuncupatim asseruit Afflict. in cap. 1. nu. 18. Qualiter vassal. jur. deb. Dom. fidel. ubi dicit, quod illud merum imperium videatur à Rege concessum sine utili dominio, idèdque subditi Domino civilem iurisdictionem cum territorio habenti subjectionem jurent, Leopold. q. 5. ubi ex Gylm. 2. decis. 1. asseverat naturalitè tantum Domino, non accidentali, qualis est merum imperium habens, homagium præstari. Idem discretè statuit Marin. Frecc. de feud. lib. 2. aut. 2. post num. 2. ubi dicit, iurisdictionem civilem coherere territorio, criminalem verò esse sine territorio. Licet enim merum imperium terminetur territorio, non tamen adhæret ei, sed personæ id habenti, *l. more, ff. de iurisd. omn. Jud. cap. Cum contingat in fin. de for. comp. Bart. conf. 199. Felin. in cap. Post cessionem 1. not. de probat. Alex. Jas. & Purpur. in l. 1. num. 155. cum seq. ff. de iurisd. omn. Jud.* Quare Innoc. in d. cap. Cum contingat, & cap. Ad hec, de for. compet. dicit, Archidiaconum non habentem territorium, sed tantum iurisdictionem, posse de jure canonico cognoscere tam ratione delicti, quàm contractus. Et ipsum sequitur Butr. in d. cap. Ad hec, Bald. conf. 109. vol. 3. qui loquitur in Archiepiscopo habente iurisdictionem, ac in omni Prælato, additque Freccia, habentem iurisdictionem civilem, dici Dominum Terræ, eum autem, qui habet criminalem non dici Dominum simpliciter, sed cum adjectione certæ qualitatis, ejusque dominationem referri ad causas criminales, & non ad personas, & Terram, ac vulgariter non haberi pro Domino.

Unde etiam Capycius d. decis. 27. num. 32. concludit, habentem criminalem iurisdictionem non posse dici Dominum Terræ, & jura ab eo in contrarium allegata, loqui in eo, qui largo modo Dominus dicitur, prout ratione connexitatis vitæ, uxor etiam dicitur domina rerum viri, *l. 1. ff. rer. amot. ratione præminentia, seu gubernationis publicanus dicitur dominus vectigalis, l. 3. §. 1. ff. de publ. ratione administrationis, sive dignitatis tutor dicitur Dominus rerum pupilli, l. Interdum, §. Qui tutelam, de fur. l. Qui fundum, §. Si tutor, ff. pro emptore, ratione honoris patronus dicitur dominus liberti, l. Cum quis, §. Sejam, ubi Glos. v. Dominum, & ibi Bart. ff. de leg. 3. Et tamen nemo dixerit, præfatos vocari posse dominos in actibus, contractibus, & com.*

& commercijs quæ per ipsos geruntur, ubi ita in terminis per Consilium Neapolitanum judicatum esse scribit. Hinc porro est, ut si quis uno in loco habeat jurisdictionem criminalem, alius verò civilem, ille dicatur universalis territorij Dominus, cui civilis jurisdictio competit, aded ut etiam insignia ejus, qui civili, non qui criminali jurisdictione potitur, muris, portis, turribus, apponenda esse interpretes Juris palam asseruerint. Hinc & Scipio Capycius in *addit. ad d. decis. num. 45.* testatur in Consilio Neapolitano decisum fuisse, Baronem tantum habentem causas criminales in loco, cujus jurisdictio est alterius, non posse vexillum suum tempore nundinarum extendere in Turribus, vel alijs locis.

6 Prædicta pluribus firmat idem Freccia *aut. 47. num. 1.* ubi in causa Marci Antonij, filij Marini cum Domino Priore Barensi controversa de proprietate loci, quia ille habebat in Oppido Rutiliani jurisdictionem criminalem, Ecclesia verò S. Nicolai jurisdictionem civilem, determinatum fuisse testatur, ejus insignia muris Oppidi apponenda, qui jurisdictionem civilem, non qui criminalem haberet, cum illa prædictus universalis Dominus illius Terræ dicatur, hac verò, exceptis causis criminalibus, nequaquam, & ita est duntaxat Dominus quoad quid, oraculo Principis speciali. Quoad qui autem dominium habens, superioritatem sibi asserere nequit, *Caster. conf. 44. num. 5. vol. 1.* Quod etiam speciatim in terminis respondit *Surd. conf. 323. num. 38.* ubi inter alia dicit, habentem merum imperium in casu delicti tantum, in reliquis autem non dici Dominum, nec posse dicere, quod sui sint homines. Quod ipsum etiam ex Gylmanno defendit *Bidembac. nobil. quaest. 3. numer. 8.* asserens merum imperium, nullam subjectionem continere, sed de gladij duntaxat potestate intelligendum esse. Idem regulare esse inter modernos ex *Jacobo Butrig. in l. 1. ff. de offic. Prof. docuit Rosenthal. ir. feud. cap. 6. concl. 85. num. 10.* apertè affirmans, si unus habeat in Pago, aut Oppido jurisdictionem civilem, inferiorem, & mixtum fortè imperium, alter verò Princeps, Comes, Baro, vel Civitas jus gladij, seu merum imperium, tunc jus gladij habentem in homines nullum subjectionis, sive competentiae jus habere, nisi delicto commisso, *Theodor. Reincingh. de regim. sacul. & Eccles. lib. 1. class. 5. cap. 3. num. 10.* ad hoc allegans *Afflictum in d. cap. un. qual. vassal. jur. deb. fidel.* & propterea talem malè sibi vendicare superioritatem, aliaque jura, quia illud planè à castris jurisdictionis separatum, sit; è contrà verò jurisdictionem civilem ordinariam hominum loci impressam esse, scribit ex *Afflicto, & Butrio Andr. Chnic. comm. de Sax. non prov. oc. jur. v. Ducum cap. 5. num. 33.* Atque idcirco imperium merum, hoc est purum, dicitur, quod nullius alterius juris admixtionem habet, ut ex *Festo notavit Ferd. Vasquius illustr. contr. lib. 1. cap. 4. num. 2.* Sicuti & merum aurum, in quo nihil sit alterius metalli, vocavit *Plin. lib. 33. cap. 1.*

7 Præterea hanc decisionem suffulcit quod ejus est protegere cujus est imperare, ut notant Doctores in *proem. seu prima constit. ff. text. in l. 3. de offic. prof. vigil.* ubi Doctores, & præsertim *Boer. d. tr. de custod. clav. post num. 56.* ubi dicit de proprietate imperantis potius esse protegere, & custodire, quam non imperantis: At verò ejus est imperare, qui habet jurisdictionem civilem; siquidem imperare actum jurisdictionalem concernit, nec exerceri potest nisi ab habente jurisdictionem, ad quam propriè spectat imperium, ut & proclamationes, & edictiones emanatæ, quæ naturalem, & actualem quasi possessionem jurisdictionis probant, *Cæphal. conf. 458. num. 48.* cujus exercitio jurisdictio manifestè evincitur, *Raudens. resp. 2. num. 241. & resp. 3. nu. 55. lib. 2. Petra de fideic. qu. 12. num. 401.*

8 Corroboratur hæc decisio per reductionem ad inconueniens, quod in jure vitandum, statuit Legislator in *l. pe. ul. post princip. ff. de impens. & ab omni dispositione removendam esse, sancit Pontifex in Clem. 2. de ma-*

gistr. Si enim jus protectionis, sive Patronatus etiam competeret criminalem jurisdictionem habenti, tunc jurisdictionum species inter se facillè confunderentur, & sic inter ipsos civilis, ac meri imperij Dominos dissensionis semina spargerentur. At verò per ejusmodi confusionem, etsi unicuique sua jurisdictio non observeretur, totus ordo Reipublicæ confundatur necesse est, ut ex *text. c. pervenit. 11. qu. 1. & in l. cum unus, §. 1. C. de bon. auctor. Jud. possid.* Ex quo & ipsi etiam subditi Dominis scilicet super protectionis jure contententibus, nulloque interim eorum defendente magnis calamitatibus, ac miserijs implicarentur. Neque enim esse potest societas affectionum, ubi dissidet diversitas potestatum secundum *Oros. v. ad augmentum.* Nec possunt subditi eorum inter se dissidentes ad Civitatis custodiam cuncti, *c. In nova 7. qu. 26.* Nam quoties res aliqua pluribus agenda committitur, dum quisque dissentit ab altero, dispendijs potius, quam utilitatibus aditus referatur secundum *Gregor. in regesto lib. 1. cap. 78.*

Denique hanc ipsam decisionem confirmat *Frecc. d. 9. aut. 47. num. 2. ad fin.* expressè dicens, Domino habenti jurisdictionem criminalem non dari aliquam subventionem, vel assecurationem vassallorum. Unde quicumque alius asserens sibi competere jus protegendi alterius subditos, hoc jus probare teneatur, cum præsumptio juris transferat onus probandi in ipsum, *l. generaliter in fin. ff. de fideicom. libert. l. ult. in princ. ff. de eo, quod met. caus. l. nuptura in fin. ff. de jur. dot. l. si chirographum, & l. cum de indebito in princ. ff. de probat. l. sive possidetis, C. de probat. Menoch. lib. 1. præsumpt. 1. num. 6. Gail. lib. 2. observ. 128. num. 12. & de arrest. cap. 7. num. 4. Myling. cent. 5. observ. 68. Gabr. lib. 1. de prob. concl. 6. num. 4.* Hinc cum hac de causa qui criminalem habebat jurisdictionem, omnes casus niteretur ad suam jurisdictionem trahere, tanquam essent criminales, qui civilem jurisdictionem, eam vellet pro viribus defendere, asserens dictos casus ad se pertinere, & Advocati hinc inde multas, atque varia in medium afferrent, recurrentes ad *l. imperium ff. de jurisd. omn. Judic.* nunquam possent ponere gladium ad radicem, quandoque magis hæc materia inquirebatur, tantò magis involveretur, tedereturq; difficillima, super qua varij varia sensere, tandè hæc concertatio in Regno Neapolitano quievit. *Ferdinandus*, quem Catholicum vocant, cum hic casus ex facto inter *Ducem S. Petri in Galatina*, provinciæ *Hydruntinæ*, & hospitale *S. Catharinæ novellæ*, Ordinis *S. Benedicti*, Congregationis *Montis Oliveti in Casalibus Turris Padulatum*, *Ara Dei*, & *Balneoli*, Regiam novellam pragmaticam edidit cum assistentia sui Sacri Consilij, per quam declaravit, omnes casus, culpas, & crimina, pro quibus poena mortis naturalis, seu civilis, vel membri mutilatio principaliter infligenda non venit, pertinere ad jurisdictionem civilem. In quibus verò mortis naturalis, aut civilis, seu membri mutilatio principaliter veniret imponenda, ad jurisdictionem criminalem declaravit pertinere. Et dicta Regia pragmatica non habetur inter impressas, estque data in Civitate *Segobienfi* 15. Decembris quartæ indict. 1515. cujus est initium, *Ferdinandus & c. graviter coram Majestate nostra, & c.* ejusque authographum est apud *Monasterium Montis Oliveti Civitatis Neapolitanæ*. Ita refert *Athonus soliloq. 24.* qui eo tempore vivebat, scribebatque.

Quibus ita firmatis non obstant quæ superius inducta tō fuere. Quod enim ad primum argumentum attinet, licet criminalem obtinens jurisdictionem jus terrendi, ac coercendi, & potestatem apponendi custodem in territorio habeat; tamen ex eo non inferitur, quod idcirco jus defendendi eidem competat. Siquidem jus terrendi maleficis concernat, & non nisi commisso delicto competat, jus verò protegendi cum maleficis nihil commune habeat.

Secundum verò, quod merum obtinens imperium 11
à non-

à nonnullis dicatur Dominus illorum hominum, ubi ei jus gladij competit, ex prædictis decidendi rationibus facile solvitur, quia tantum est Dominus secundum quid, & in casu delicti, in alijs autem nullum habet in homines loci illius dominium, & consequenter nullum etiam jus defensionis.

12 Ad tertium responderetur, merum imperium esse quidem nobilius, & potentius respectu animadversionis, seu punitionis corporalis in facinoroso, in quem sensum rectè dixit Caborius *d. lib. 2. cap. 5.* in imperio mero nihil esse gravius animadversione in homines facinorosos; nequaquam verò respectu protectionis, aut defensionis faciendæ extra casum commissi maleficij, quod per carnificem corporaliter puniendum est. Proinde nulla ratione conceditur, potestatem meri imperij extendi ad protectionem, seu patronatum, sed eandem terminis suæ potentæ, nempe in maleficijs puniendis consistentis, relinqui.

13 Ad quartum responderetur, decisionem Lucæ de Penna quantum ad terminos nostræ quæstionis atinet, tanquam à tramite veritatis aberrantem sustineri non posse. Argumentum enim de nobilitate, digniori, & potentiori ad se trahente minus nobile, dignum, ac potens, quo in primis ad decisionem suam corroborandam utitur, id, quod extruit non concludit, quemadmodum nec aliæ ejus rationes in comprobationem suæ opinionis adductæ subsistunt, uti nec illud verum est, ut ipse scribit, ratione nobilitatis meri imperij totam civitatem Domino habenti merum imperium censeri subjectam, quia subjectio respicit subditos, at paulò ante probatum fuit, merum imperium nullam in se continere subjectionem, nisi ratione commissi delicti. Si quis autem scire velit quantum Penna aberrat à nostro casu, adeat Scipionem Capyc. *in addit. ad de. ispatern. consil. Neap. decis. 27. num. 7.*

14 Cæterum præmissa decisio in quæstione adducta Patroni non nisi civili Domino competentis, declarari potest, quod in defectum Domini civilis in factis quibusdam, adversus quæ tuitione opus est, etiam Dominus criminalem habens jurisdictionem, defendendo partes suas interponere possit, & debeat, ut si in locis, vel pagis, ubi alter habet civile, & alter merum imperium, latrones, fures, incendiarij, nocivi homines oberrent, qui subditis civilis Domini damna inferunt, ijsque abigendis Dominus civilis insufficientis sit, subditi contra istiusmodi maleficos defensione indigeant, eo casu non prohibetur sanè Dominus maleficiorum, eos conquirere, capere, atque in illos animadvertere, jubente Ulpiano *in l. congruit 17. ff. de offic. Præs. Nam ei congruit malis hominibus provinciam purgare, eamque pacis, quietis, & tranquillitatis plenissimam reddere, l. 1. §. quies, de offic. Præs. Urb.* Quo in casu tantum merum imperium exercens potius actum captivitatis, quàm protectionis, & patronatus usurpasse dicendum est.

CONSULTATIO XXXII.

An Clerici cogi possint, vel teneantur ad hospitandum milites?

Non possunt. Ita expressè præcipitur *in l. 1. C. de Episc. & Cler.* quæ est Imperatoris Constantin', estque hujusmodi: *Juxta sanctionem, quam dudum memoratis, scribit enim Clericis, & vos, & mancipia vestra, nullus novis collationibus obligavit, sed vacatione gaudebitis. Præterea neque hospites suscipietis, ubi glossa, & Doctores.* Quod in Regno Neapolitano religiosissimè observatur ex capitulationibus Caroli II. *tit. de privileg. & immun. Eccles.* confirmatis à Papa Honorio anno 1285. & tradunt Jo. Ant. de Nigr. *in extr. de vit. & honest. Cleric.* num. 131. Paris. *de synd. v. Clericus, §. an apparitor, Prosper. de August. ad Quar. v. vestigal.* Jo. Franc. à Ponte

*de potest. Proreg. tit. 1. §. 6. nu. 54. Tapia lib. 1. de jur. Regni pag 28 & prosequuntur Bon. ci. na de contract. disp. 2. 7. 9. par. 2. num. 5. ac Bellet. disquis. Cler. tit. de ex empt. §. 3. num. 4. & 5. alijque, præ cæteris Riccius in prax. for. e. cles. p. resol. 18. ubi ex Tapia id ampliat ad parentes, & fratres habitantes simul cum eorum filijs & fratribus Clericis, idque ratione adjuncti juxta glos. in l. fin. C. de mun. & honor. & latè tradita per Marfil. in l. de minore §. tormenta num. 14. ff. de quest. & per Carol. de Graf. effect. cler. 3. num. 122. Neque magis si consanguinei militum ornate militiae haberent hoc privilegium non hospitandi in domibus suis ratione ipsorum militum secum commorantium, ut eodem privilegio debeant gaudere consanguinei Clericorum, qui habitant in eorum domibus simul cum Clericis, qui gaudeant omnibus privilegijs militum juxta Glossam communiter receptam *in l. miles ff. de rejud.**

Rationem verò non adducunt, at nos antiquis quæstionibus novas rationes addemus. Hospitatura enim dicitur munus hospitis recipiendi, *l. 3. §. 13 ff. de mun. & honor. l. 10. §. 2. de vacat. l. 10. C. de sacros. Eccles.* Hospitia autem prisca temporibus publicè assignari solebant, & certi erant homines, quibus hoc munus hospitem recipiendorum à Magistratu imponebatur, & censetur patrimonij onus, non personæ, *d. l. 3. §. nos milites, l. fin. §. penult. ff. de mun. l. 15. §. angariarum, de vacat. muner. l. 1. C. de Episc. & Cler. Modestin. in l. 6. de exusat.* Atqui patrimonialia Clericorum sunt immunita à quocunque onere, ut alibi demonstravimus.

Deinde jus hospitaturæ, si cogatur quis milites hospitari, infert aliquod imperium, ac cohæret superioritati, ut colligitur ex ijs, quæ notat Menoch. *cons. 302. num. 29.* ut proinde regalibus accenseat post Baldum Mutius Surgens *in annot. ad tract. Matth. Ant. Surgen. ad Præs. Prætor.* quem ad hoc allegat Caspar Kloch. *de contrib. p. sit. 56. in schol. ad eand.* Cùm igitur nulla permittatur Principibus laicis, sive Magistratibus in Clericos superioritas, seu imperium, ergo neque hospitatio ei cohærens.

Et quidem sub verbis illis Bullæ Cœnæ *cap. 18. collectas, decimas, tallias, prestantias, & alia onera,* comprehenduntur omnia gravamina sub quocunque nomine significata, sive adiutorij, subsidij, subjectionis, sive donativi, *arg. textus in cap. Clerici, de immun. Eccles. in 6.* sive etiam onera, quæ non consistunt in solutione, sed in obligatione aliqua, ut est in specie onus hospitandi milites, ad quod non tenentur Ecclesiastici. Quod intelligendū est non solum quoad bona, & domos, quæ ab antiquo erant de proprietate Ecclesiæ, sed etiam quoad ea, quæ in dies acquirunt sic affecta. Nam, quicquid sit, an onus hospitandi natura sua sit reale, ut voluit Bartol. *in l. un. sub num. 34. C. de milit.* & concederemus realia transire ad Ecclesiam, in praxi tamen effectum est personale. Quia non expetitur tantum terra, vel dimidia pars domus, idque sine alio gravamine utensilium, alimentorum, &c. quo pacto, & non aliter onus esset reale *ex l. 2. C. de met. & epid. lib. 12. l. un. C. de salar. hosp. non prest. sed mittuntur milites ad ratam æstimi cujuscunque, & facultatum cum obligatione præbendi utensilia, alimenta, &c. quo modo onus transit in personale, afficiens scilicet personas juxta res, & habet naturam collectæ, Roland. *cons. 66. num. 1 & seq. lib. 1. Thesaur. lib. 1. qu. 93. Gallia cons. 59 num. 71. & seq.* ac declaravit Sacra Congregatio Immunitatis in Papiensi, proponente Eminentiss. Paulucio; nempe Clericos non teneri ad hospitandum milites, ne quidem propter bona, quorum titulo non sunt ordinati. Quod etiam constat ex subjectis decretis.*

Sacra Congregatio Immunitatis, &c. censuit, Clericos gaudere immunitate ab hospitacione militum, etiam in bonis patrimonialibus, & pro virili. Ita in Dertonensi 4. Decembris 1629. & in Papiensi 10. Decembris ejusdem anni, & in Capuana 20. Aprilis 1649. & in eadē Dertonensi 27. Februarij

- Dertonensi 27. Februarii 1630. censuit, sub nomine hæredum non comprehendi Clericos.
- 6 Item Ecclesiasticos non posse ejici à propriis domibus occasione habitationis militum Regionum, ut in Aquilana 16. Aprilis 1630 & in Nullius Altamurae 27. Aprilis 1632.
- 7 Ac sub 30 Junii 1632. dedit litteras Episcopis Status Mediolanensis pro tuenda libertate Ecclesiastica ab hospitatione militum. Idem decrevit in Dertonen. 27. Martii 1633. scripsitque Episcopo Bobiensi, ut viriliter tueatur Clerum ab hospitatione militum, ut sub 23. Aug. 1633. Item Episcopo Placentino sub 29. Maii 1634.
- 8 Censuitque pariter Domos Regularium, & Monasteriorum Monialium exemptas esse ab hospitatione militum ut in Corronen. 23. Augusti 1633.
- 9 Quod verò ad Clericos Sylvaticos, eos exemptos esse censuit ab hospitatione militum, si non adsit consuetudo in contrarium, ut in Alexan. 10. Maii 1633. & in Sulmon. 13. Junii 1640.
- 10 Neque bona Episcopi gravari possunt hospitatione militum, ut in Regien. 22. Januarii 1649. Immo censuit, Domos Ecclesiasticorum, quanquam laicis locatas, esse exemptas ab hospitatione militum, ut in Novarien. 9. Junii 1627.
- 11 Sed quid si Dominus transeat per fundum feudalem Ecclesiasticis concessum, ipsique ad hoc, ut negocia sua tantò faciliùs expedire possit, utile, & opportunum sit, ibi habere copiam hospitii? Respondeo tunc vasallus cum hospitio excipere, & victualia pro pretio communicare tenetur. Ita Jo. Andr. in *addit. ad Specul. §. quoniam, v. si quis id de feud. Bald. in l. observare 4. in princ. ff. de off. Proconsidem in l. venditor, §. si constat, ff. comm. præd* ubi inquit, quod qui alicui tenetur dare passum, & victualia, intelligatur pretio soluto. Sequitur ibidem Florian. de S. Petro in *fin. Innoc. in c. 1. col. 2. extravag. de consuet. Angel. cons. 139. col. 2. Barthol. Socin. cons. 120. nu. 11. in fin. vol. 1.* latè Jo. Cæphal. *cons. 142. in fin. vol. 3. Camil. Borell. cons. 1. num. 111. centur. 1. Andr. de Ifern. c. 1. quæ sint regal. Matt. de Afflict. decis. Neapol. 265 & Schrader. tr. feud. p. 6. c. 6. n. 123.* Extatque diploma Carolinum apud Regienses anno Regni Caroli tertriodecimo, Pipini septimo datum. Inde 6 Kal. Octobris Veronæ cum ageret rogatu Geminiani Episcopi Ecclesiæ Mutinensi confirmavit prædia à Regibus, ac Reginis ante concessa, simulque cavit, ne quis Judex ab Episcopo, aut fodrum exigeret, aut mansiones, aut paratas, aut fidejussores acciperet, aut homines ejus ulla ratione vexaret, atque ei plebem Gandaceti, aliaque bona donavit.
- 12 Hæc autem immunitas ab hospitio debetur Clericis etiam si habitent in communi, & pro indiviso cum fratribus, nepotibus muldòque magis cum patentibus laicis. Idque ne sustineant incommoda hospitalitatis. Tenentur tamen ejusmodi laici contribuere in pecunia, Et ita in praxi servari in Regno Neapolitano, ac Siculo testantur Molfes. in *sum. p. 2. r. 2. c. 22. nu. 166.* & Carol. de Grass. *effect. 3. n. 127.*

CONSULTATIO XXXIII.

- 1 An Canonici, & Dignitatibus habentibus usum mithræ ex privilegio Apostolico, liceat intra & extra ambitum Ecclesiæ, puta in processibus majoribus, & minoribus mithram cum velo appenso penes se perferri facere?
- 2 An in processibus incipientibus à propria eorum Ecclesiæ, & longius progrediendo, quàm sit ambitus murorum ipsius Ecclesiæ, sit eis interdicens mithræ?
- 3 An in aliis Ecclesiis exemptis, vel non exemptis, sive intra Civitatem, sive intra Diocæsım licitè utantur mithræ?
- 4 An ea jure utantur in Officiis, & Missis defunctorum, vel in diebus non festis, nec ubique de præcepto?
- 5 Num ad hæc suffragetur consuetudo?

AD primum. Privilegium Apostolicum strictè interpretacionem accipit, ut *Apostolica ad fin. de privil. in 6. cum Glossa in princ.* Unde per solam mithræ concessionem non censetur concessum velum appensum, vel potestas mithram faciendi deferre post Canonicos, cum hæc non confundantur, & sint de majoribus Episcopo reservatis, egentque speciali expressione, ut contra omnes Prælatos, inferiores Episcopo, habentes vel de jure, vel ex privilegio plenum usum mithræ decrevit S. Congregatio Rituum die 27. Septembris 1639. in *princ. & in respons. ad 8. & in fin.* Rursus in declaratione dicti decreti sub die 20. Julii 1660. §. ad 8. Haud ergo, & multò minus licebit Canonicis, & Dignitatibus, quæ subsunt Episcopo, nec habent plenum usum mithræ. Quandoquidem pretiosa non utuntur, nec uti possunt, & ubi agimus de mithræ relatione post se proprie intelligitur de pretiosa, ut declaravit Sac. Rituum Congregatio contra Capitulum Messinense die 21. Februarii 1617.

AD secundum. Affirmativè. Nam inferiores Episcopis, habentes usum mithræ in Conciliis synodalibus, & provincialibus si sunt exempti, possunt uti mithris auriphrisiatis, aut gemmatis Si verò non sunt exempti, simplicibus, & albis, ac planis tantummodo ex *d. c. ut Apostolica*, Aliàs Abbas, etiam exemptus extra propriam Ecclesiam mithram, & baculum deferre non potest, neque in processibus ex Sac. Congregatione Concilii Tridentini.

AD tertium. Invitatis, vel alio modo accedentibus ad Ecclesiam sive exemptam, sive non, sive capitulatiter, sive se junctim, sive intra Civitatem, sive extra, & in Diocesi, videtur itidem interdicens S. Congregatio Rituum in decretis supra relatis utrobique respondendo ad 10. Ratio est, quia privilegium concessum personis cum adjectione loci, quale est hujusmodi, restringitur ad eum locum, ut in terminis similibus docet D. Fagnan. in *6. Cum capella n. 2. de privil.*

AD quartam. Gaudentes mithræ ex privilegio, ea non utuntur in officiis, & missis defunctorum, neque in diebus feriatis, sed tantum in solemnioribus, & ubique de præcepto, S. Rituum Congregatio in dictis decretis contra inferiores Prælatos, & contra Cassinenses.

AD ultimum. S. Rituum Congregatio aliàs, ac sæpè respondit, quod post Episcoporum Cærimoniale evulgatum non suffragantur hujusmodi consuetudines, hodiè penitus abrogatæ, licet allegaretur immemorabilis, cum tamen versemur in facilioribus, quia constat de privilegio, ut initio supradicti decreti sub die 27. Septembris & sub 20. Julii *ad 4. §. ad 8. §. ad 11. & §. ad 17.* Et in specie mithrarum hujusmodi contra Capitulum S. Michaelis Archangeli de Monte Gargano Sypontinæ Diocesis S. Rituum Congregatio in Sypontina 1. Decembris 1657. ita resolvit.

Visis, ac mature perpensis juribus Capituli Collegiatae Garganicae super usu mithrarum ab Archiepiscopo Sypontino ad S. Rituum Congregationem demandato transmissis, & ab Eminentissimo D. Cardinali Franciotto relatis, sacra eadem Congregatio censuit, Bullam Bonifacii IX. nec non sententiam Archiepiscopi Antonii Marulli, Dignitatibus, & Canonicis Collegiatae prædictæ nullatenus suffragari. Ideoque mithrarum usum eis interdixit, ac sub penis ejusdem S. Congregationis arbitrio prohibet. Jura tamen, quæ præter deducta iisdem obvenerint, S. Congregationi exhibeant, ac interim à prædictarum usu omnino sub iisdem penis absterneant.

Quod firmavit Rota in Sypontina Cathedralitatis 13. Januarii 1659. coram Eminentissimo Cerro. Ponderando, quod usus mithræ extra limites privilegii est indecens, & scandalosus, *d. c. ut Apostolica, vers. ne inde scandala*, cum Glossa *v. Dignitatum*. Ided quoad velum, mithræque delationem vel post se, vel in processibus, vel in aliis Ecclesiis, & in officiis defunctorum verè carent privilegio, ut innuit idem *cap. ut Apostolica ad fin. ibique*

ibique Glossa v. permittunt. Quod autem initio introducere non potuerunt sine privilegio, nec tractu temporis licuit inducere consuetudine, Rota in Oppidensi processione 18. Maii 1646. S. nam prima, coram Verospio. Maximè scandalosa ex pluribus, sed præcipuè quod hæc exerceantur coram suo proprio Episcopo, sive mithrato, sive non mithrato. Idque præsertim in privilegio ex consuetudine, vel præscriptione non inducto, sed in privilegio mero, adeo ut ejus limites prætergrediendo neque consuetudo, neque præscriptio suffragetur, stante initio infecto, & vitioso, Rot. decis. 136. num. 12. ad med. par. 1. rec.

8 Atque ut omnis de hac materia dubitandi occasio præcidatur operæpretium duxi decretum generale Sacri Rituum Congregationis hîc attexere, quod est hujusmodi.

9 Sacror. Rituum Congregatio tollendis ac eliminandis circa Ecclesiasticos ritus, qui irrepsere, abusus, sedulo intenta, post Episcoporum ceremoniale evulgatum, qui quicquid ad ipsos in sacris ceremoniis pertinet, abundè præscripsit, idem quoad inferiores Prælatos, qui Pontificalium usu fruuntur, præstandum curare necessarium existimavit, ut excessus aboleantur, uniformiterque inducatur sacrorum ritus in omnibus, & præsertim tempore, quo privilegia ipsi perperam interpretantes, obidentesque parum obsequi student decretis pluries ab eadem S. Congregatione hac in re evulgatis, aut ipsa ignorare prætexerunt. Quamobrem omnia simul in unico conspiciantur obtinui cogere, perque capita digerere constituit, quò facilius observentur.

10 Super altari, in quo sacra erunt facturi septimum nequaquam apponant candelabrum.

11 Cathedram, seu Sedem fixam, & permanentem in eorum Ecclesiis ne detineant, sed tribus ipsis diebus, quibus ex antiquis decretis tantummodò pontificaliter celebrare est iis permissum, mobili sede, seu cathedra utantur, quam nihilominus triplici sericeo panno coloris festivitatis congruentis obducere poterunt, non autem contexto, aut phrygio, seu basilico opere exornato.

12 Baldachinum adhibere supra sedem poterunt non pretiosum, aut aureum, sed simplex, & eo, quod altari super imponitur, materia & opere inferius. Ad ipsam autem per duos tantum gradus in presbyterii superficie stratos ascendatur.

13 Non abacum alium, præter parvam mensam, & in cornu Epistola parare faciant, in qua duo candelabra cum candelis, necnon mithra, calix, missale, thuribulum, navicula, & reliqua ad celebrationem necessaria collocentur. Prope verò mensam eandem parieti hærens baculus pastoralis aptetur.

14 Dies verò, in quibus solemniter ipsis operari conceditur, sint de præcepto festivi, vel alii, in quibus ipsis pontificaliter celebrare festivitatis ratio exigat, nempe Patroni loci, Fundatoris Ordinis, Tituli, & Dedicationis Ecclesia. Abstineant autem ab hujusmodi Pontificalium usu in officiiis, & missis defunctorum quocunque die etiam festivo, & de præcepto.

15 Ad Ecclesiam accedentes, licet pontificaliter divina peracturi, iisdemque absolvis ab altari recessuri à suis Canonicis, vel Monachis, ut mos est Episcoporum, nec associari se sinant.

16 Præterea duos Sacrificii ministros, Diaconum nempe Evangelii, & Subdiaconum Epistola, duo alii tantum Diaconicum Dalmaticis, & unicus Presbyter cum Pluviali eis assistant. Duo insuper Capellani, qui de mithra, & baculo, ac totidem Acolythes pro candelabris inserviant. Præterea sex alii Canonici, vel Monachi, duo scilicet Pluvialibus, duo Planetis, totidemque Tuniceis indui Divinis hujusmodi interesse valeant, qui tamen non in sedibus, seu stallis choralibus, sed in scamnis absque postergalibus panno viridi laneo cooperitis, situ congruo accommodatis, moxque illinc removen- dis, considerant.